
標題　　　　　：第40回地方自治研究全国集会（しまね自治研）
分科会会場のお知らせ
発信番号　　　：自治労発2024第1109号
発信日付　　　：2024年9月20日
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様,各自治研中央推進委員様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

　連日のご奮闘に敬意を表します。
　さて、10月４・5日にかけて開催いたします「第40回地方自治研究全国集会（しまね自治研）」
における、分科会会場が決定いたしましたのでご案内いたします。
　しまね自治研においては、2日間を通して2600人を超えるご参加申し込みを頂戴しました。集会
参加にむけて、ご尽力くださいました単組・県本部の皆様に心よりお礼申し上げます。
 
記　　 
 
１．分科会日時
集会２日目：2024年10月5日（土）　9：00～16：00
 
 
２．会場一覧
 

 
　分科会名
　会場名

　第１分科会　
　ようこそ島根へ～自治研入門リターンズ～
　ホテル白鳥「鳳凰の間」

　第２分科会
　地方を変える、AIの力
　くにびきメッセ「国際会議室」

　第３分科会
　公務職場を魅力あるものにするために
　くにびきメッセ「大展示場2/3」

　第４分科会
　もう知らないでは済まされない、LGBTQ＋【実践編】
　くにびきメッセ「多目的ホール」

　第５分科会
　いのちを守る防災・減災計画　～震度７・その時あなたは～
　ホテル一畑「平安の間」

　第６分科会
　地域公共交通の現状と課題　～交通弱者をつくらないまちづくり～　

　くにびきメッセ「大展示場1/3」　



　第７分科会
　中山間地域の地域づくり
　石央文化ホール「大ホール」（浜田市）

　開催県本部
　特別分科会
　世界遺産の町で学ぶ歴史と暮らし
　石見銀山世界遺産センター（大田市）

　本部
　特別分科会
　地域から考えるカーボンニュートラル
　島根県民会館「大会議室」

３．しまね自治研関連・ご案内事項
（１）「公務員キャリアステップ～想像と現実の出会いが未来への一歩～」プレイヤー募集のお
知らせ
10月4日（金）16時より、全体会会場にて、次代につなぐ公務の魅力について島根大学生と自治研
参加者がボードゲームを通じて考えるイベントを実施いたします。現在、自治研参加者のプレイ
ヤーを募集しておりますので、しまね自治研参加者へのご周知をお願いいたします。
詳細につきましては、自治労情報2024第0167号にてご確認ください。
 
（２）しまね自治研カウントダウンセミナー・事後配信のご案内
しまね自治研集会の分科会内容および、集会初日のサイドイベントについてご紹介いたしまし
た、しまね自治研カウントダウンセミナーはアーカイブにて配信中です。
集会参加にあわせて、ぜひご覧ください。
 

＜6月25日開催：カウントダウンセミナー「しまね自治研プレトーク（分科会の見どころ紹介）
」＞
https://youtube.com/live/j2LcLjs93SA?feature=share　
 

＜9月11日開催：カウントダウンセミナー「しまね自治研プレトーク②（サイドイベントの見どこ
ろ紹介）＞
https://youtube.com/live/TUOvXgJG6uM?feature=share
 
（３）会場案内について
しまね自治研・会場案内を作成いたしました。分科会会場一覧についても盛り込んでおります。
集会参加者には集会資料とともに会場にて配布いたします。
 
 
４．問い合わせ先

ご不明な点等につきましては、自治労本部総合政治政策局（担当：氷室・前田）TEL：
03-3263-0274 までご連絡ください。
なお、しまね自治研へのご参加に伴う、キャンセル・変更につきましては、9月27日までに大会申
込システムCOMからお手続きをお願いいたします。
 
大会申込システムCOM     https://secure.com-jtb.jp/jichiro-shimane
 
新規の集会参加申し込みについては、大会デスクへお問い合わせください。なお、ご宿泊、分科
会についてはご希望に添えない場合もございますので、予めご了承ください。
 

＜第40回地方自治研究全国集会（しまね自治研）大会デスク＞



株式会社JTB　山陰支店（担当：木村）
島根県松江市朝日町477‐17松江SUNビル7階
TEL:0852-23-6720
MAIL:jichiro-shimane@jtb.com

添付ファイル　：
松江エリアMAP.pdf
浜田エリア.pdf
大田エリア.pdf
しまね自治研_会場案内.pdf


